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Editörden ... 

Küreselleşme ve İslam Dünyası 

Prof.· Dr. Mustafa ERDEM 

Dünyada her dönemin kendine göre bazı özellikleri, bazı sorunları olduğu 
gibi bazı sosyal ve siyasal olayları da olmuştur. Aynı şekilde dünyada çeşitli top
lumların öncülüğünde güç merkezleri ortaya çıkmış, dünyanın yönetiminden 
kendilerini sorumlu saymışlardır. 

Tarihe hükmeden imparatorluklaı; tarihe· derin izler bırakan medeniyetler, 
insanlığı peşinden sürükleyen dini inanış ve ideolojiler hep uygulamaları ve eser~ 
leri ile ya tarih kitaplarında ya da insanların zihinlerinde yerini almıştır. Bütün 
bunlar öz itibariyle, ister ilahi isterse beşeri kaynaklı olsun, dünyayı huzurlu bir 
şekilde yaşanır hale getirmeyi hedeflemiş, ancak hep çatışma ve kaos sebebi 
olmuştur. Deyim yerinde ise, mutluluklar acıya dönüşmüş, medı;ıniyetler harap 
olmuştur. Her yeni hareket kendi dışındakilere hayat hakkı tanımamış, mutlak 
doğrunun kendisi olduğu varsayımı ile, başkalarına yaşama şaiJ.Sını çok görmüş
tür. Eski Mısır, ·eski Roma, Bizans ve Moğol imparatorlukları, tarihin zihinlerde 
kalan acı hatıraları, kendi dönemlerinin medeniyet ve mutluluk arayışında olan 
insanlara acı, gözyaşı,·çile ve esaret sebebi olmuştur. 

İnsanlığın, yakın tarihte henüz unutmadığı, I. Ve II. Dünya Savaşlarının, çıkış 
ve sonuçları l}a.kkında net bir bilgi sahibi olmamasına rağmen, etkilerini ve za
rarlarını hala ·yaşadığı bilinen b'ir gerçektir. 1917 devrimi ile uygulama imkanı 
bulan SSCB rejiminin insanlığı, 70 yıldır medeniyet, bilim, refah, özgürlük ve 
mutluluktan nasıl mahrum bıraktığı, günümüz insanının en canlı tecrübeleri 
olarak ortadadır. . 

İşte bütün bunlar, "kendine göre" ya da "ben" merkezli bir anlayışın bütün 
topluınİara ve insanlığa d·ayatılmasının vahim sonuçlarıdır. Zira insan, fıtratı 
gereği, mutlulugu arayan ve mutlu olabilen bir varlıktır. Ancak mutluluk, birey
sel konum, bilgi biriki:ıiıi, tecrübe yanı:ııda örf, adet, gelenekler ve dinin de için
de yer aldığı kültürel değerlerle yakından ilgilidir. Tarihi süreçte.bütün insanlı
ğın bu değederi ortak olarak benimsememesi, birebir başkalanİıa dayatılması 
durumunda, mutluluğun olamayacağı gerçeği ortaya çıkmaktadır. Farklı kültür
lerden insanlarui ortak bir payda üzerinde mutluluk arayışlarını bfr kenara bıra
kacak olsak, din gibi insanı Tanrı katında eşit sayan en büyük ortak değere ina
nan insanların bile, çeşitli çevresel ve sosyal fciktörlerle, kendilerini mutlu kılaİı 
ortak bir pa yda üzerinde birleşemedikleri açıkça görülmektedir. Hatta bu dıiruın 
biraz daha sınırlı hale getfrilse, aynı kaderi paylaşart, aynı tarih ve kültürel tec
rübeye sahip·toplumların bile ortak bir mutlulukfenomeni üzerinde birleşebil-
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diklerini söylemek mümkün olmasa gerektir. Günümüz toplumlan için geçerli 
olan bu tez, dünden bugüne aynı toplumun mutluluktan ne anladığı konusuyla 
birlikte farklılık göstermektedir. 

Dünyaya hükmetmek iSteyen her türlü siyasi ve ideolojik akımlar her hangi bir 
sebeple yerini başka yönetim biçimlerine veya güçlerin eline bırakmışlardır. En 
zor şartlarda farklı etnik ve dini toplumlardan oluşan, dünyanın en büyük ve uzun 
ömürlü devleti olan Osmanlı bile tarihe boyun eğmek durumunda kalmıştır. 

II. Dünya Savaşından sonra dünya, biri Amerika Birleşik Devletleri diğeri de 
Rusya merkezli Sovyet Sosyalist Cumhuriyetleri Birliği'nin temsil ettiği iki ku
tuplu bir yönetimin kontrolü altına girmiştir. ABD'nin ekonomik ve teknik gü
cüne rağmen Rusya'nın ideolojik ve askeri durumu, stratejik ve coğrafi konu
mu ile bütünleşince dünyadakisosyal ve siyasal olaylarda kısmi bir denge oluş
muştur. Ancak SSCB'nin 1991 yılında çöküşünden sonra dünya, ABD'nin ön
derliğinde tek kutuplu bir döneme girmiştir. 

Yeni Dünya Düzeni ve Küreselleşme terimleriyle ifade edilmeye çalışılan bu 
yeni süreçte ABD, kendini dünya düzeninden sorumlu saymakta, kendi anlayışı 
ve çıkarlan doğrultusunda siyasi, sosyal ve kültürel banş ortamı dayatmaktadır. 
Böylece insarılığın huzur, refah, güven ve mutluluğunu sağlayabileceğini iddia 
etmektedir. 

ABD, ekonomik, teknik ve askeri gücünün tetiklediği bir anlayışla partneri 
olmadığı inancının kendine sağladığı bir vurdum duymazlık ile, dünyanın her 
tarafına açılmakta, kendi inanç, ilke ve çıkarlanyla çelişir görünen her şeyi, ken
dine uygun bir biçimde düzeltmeye çalışmaktadır. Bu amaçla yapmayı düşündü
ğü planlamalarla ilgili olarak ispata muhtaç yapay gerekçeleri kullanmakta, hat
ta pek çok olayı kendi ajanlarının yapmış olabileceği renkidinden de kurtulama
maktadır. Sonuç ne olursa olsun, her olayı kendi stratejik hedeflerine ulaşınada 
bir araç olarak kullanmaktadır. . 

ABD'nin küreselleşme hedeflerinin hangi lobi, hangi ekonomik, sosyal, si
yasal, hatta dini çevrelerin istek ve tahrikleri sonucu belirlendiği kesin olarak 
bilinmemekle birlikte bu grupların, sonuçlan kendileri açısından yararlı hale 
dönüştürme gayretleri açık bir şekilde ortada durmaktadır. Nitekim son Afga
nistan ve Irak operasyonlan bunun en somut ve canlı örnekierdi olarak karşı
mıza çıkmaktadır. 

Küreselleşmenin ABD'nin ulusal çıkarlarına sağladığı yarar tartışılmamakta, 
hatta onlar bunu kendi çıkarlan için bir araç olarak değerlendirmektedir. Bunun 
yanında ABD Başkanının kimilerine göre "sürçü lisan" olarak takdim edilen "Haçlı 
Seferi" ifadesiyle, işin dini, yani Hıristiyanlık boyutu görmezlikten gelinmekte
dir. ABD'nin Hıristiyan bir toplum olması, her ne kadar kendi aralarında bazı . 
mezhep farklılıklan bulunsa da, küreselleşme en çok Hıristiyanların işine yara
maktadır. Uluslar arası Hıristiyan mezhep, cemaat ve organizasyonlan, ortaya 
çıkan bu münbit ortamdan büyük ölçüde yararlanmaktadır. Nitekim ABD'nin 
yaptığı her operasyonun ardından o bölgeye yardıma koşan, aralardaki yaralan 
saran ve göz yaşlaruiı silen gözüken misyoner gruplar, Hıristiyanlığın bozulan 
imajını d üzeltmek ve azalan müntesiplerini çağaltmak için bun\1, iyi bir fırsat ve 
uygun bir ortam olarak değerlendirmektedir. 
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Küreselleşme terminolojik olarak hangi anlama gelirse gelsin, neler kapsam 
alanına girerse girsin veya konunun uzmanlan ona hangi anlamı yüklerlerse 
yüklesinler, bunun, Hıristiyan kültürlin dünyaya yayılma mücadelesi olarak al
gılanmasında hiçbir sakınca olmasa gerektir. ABD'nin tek kutuplu bir dünya 
d4zenine, sadece siyasi ve ekonomik sebeplerle karşı çıkan Avrupa Birliği'nin 
de -aynı kültürün ürünü olduğunu batırdan uzak tutmamalıdır. Bu durumda 
küreselleşme, özünde Hıristiyanlığın geçmişten günümüze özlemini duyduğu 
dünyaya hakim olma duygusunu gerçekleştirmek için yakaladığı ve şartlarını 
dizayn ettiği en büyük bir fırsat olarak yorumlanabilir. Çünkü, şimdi Batı dün
yası, Orta çağ döneminde İslam güneşinin tesiri altında kalmanın ezikliğini üze
rinden atmak ve Müslümanlar tarafından kontrol aitında .tutulan kutsal ve tari
hi mirasın geri alınmasını temin etmek için sahip olduğu ekonomik ve teknolo
jik birikimin tetiklediği siyasi ve askeri üstünlüğün şımanklığını yaşamaktadır. 

Bütün bunlar karşısında İsiam dünyası, ya Batı'nın isteklerine göre dizayn 
edilmiş siyasi rejimierin kontrolünde, kendisine verilen rol kadar özgür, ya da
çeşitli iç çatışmalar ve cehalet nedeniyle-zaman ve şartlara karşı kendini yenile
yememenin mağduriyet ve ezikliğini yaşamaktadır. Nitekim yeni gelişen olayla
ra karşı mukavemet gücünden mahrumiyetİn psikolojik etkisiyle hep geçmişle 
övünmenin manevi hazzını yaşamaktadır. Bu teslimiyetçi şaşkın manzara, po
tansiyel olarak kendinde var olan eneıji ve imkanlan kullanma imkanı vermedi
ği için, birlik ve dayanışma ruhunu yitirmiş, peşinen mağlubiyeti kabullenmiş 
durumdadır. Halbuki İslam dünyası kendini tanıma fırsatı bulabilse, sahip oldu
ğu tarihi miras ve halen hakim olduğunu sandığı coğrafyadaki yer altı ve yer 
üstü zenginlikleri kullanma iradesi gösterebilse, mevcut ş~arda, tarihi şöhreti 
yakalayamasa bile; başkalarına muhtaç olmadan, minnet altında kalmadan onurlu 
ve irısanca yaşama şansını yakalayabilir. 

· Küreselleşmeyi, süper güçlerin dünyaya açılım parolası olarak da ifade ede
bilmemiz mümkündür. Bu fikriyatın yaygın hale geldiği günümüz dünyasında, 
İslam ve onun müntesibi olan Müslümanlar yoğun bir şekilde ana gündem mad
desini oluşturmaktadır. Fakat bu durum onun insanlığın ihtiyaç duyduğu sevgi , 
banş, hoşgörü gibi evrensel ve insanı mutlu kılan insani yönleriyle değil, aksine, 
terör ve çatışmanın kaynağı olarak itham edilmesi şeklinde olmaktadır. 

21. Yüzyılın başlarında İslam, temsilcilerinin §ahsında zihniyet, düşünce, bi
lim ve sosyal yapı içinde Orta Çağ seviyesini henüz aşamamıştır. Dünyadaki 
Müslüman kitle,·sosyal gücü ve yaşadığı coğrafyaya bakıldığında, küreselleşme
yi kendi lehine çevirecek bir potansiyele sahip bulurımasına rağmen, bilinen 
şekliyle, küreselleşmenin ana hedefi olmaktan kurtulamamıştır. 

İslam dünyası, tarihi kaynaklan ve Batı medeniyeti arasında sıkışıp kalmıştıt. 
Asıl problem, bugüne kadar kültürel hatta siyasal mevcudiyetinin ana unsuru 
olan İslam'ı günümüzün bilimsel ve teknolojik birikimiyle bütünleştirememek, 
daha genel bir ifade ile İslam'ı bugüne taşıyamamak olmuştur. Müslümcin ente
lektüel, gerçekte kıyamete kadar bütün irısanlığa ışık tutacak ve karşılaştığı her 
probleme çözüm üretecek olan İslam'ı, bugünün irısanının yaşayan değeri hali
ne getirememiştir. Bunun sonucu olarak !slam1 kötü temsilcilerinin elinde so
runlar kaynağı, çatışma merkezi ve geri kalmışlığın sebebi olarak gösterilmiştir. 

- ------.;::..- .~ -··:· ·:• 
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İslam'ın mevcut konumunu iyi değerlendiren Batı dünyası, her alanda gel~
menin kaynağı olarak, özünü Hıristiyan kültürün oluşturduğu, kendi medeniye
tini göstermiş, tarihi bir fırsat olarak beklediği günlerin gelmesiyle, geçm~in 

· · hesaplaşmasına ba§lamıştır. Kendilerinin ürettikleri gerekçeleri Müslüman top-
. lurnlara da telkin ederek ilerlemenin, çağda§laşmanın ve medeniyetin kaynağı 
olarak Hıristiyan kültürün egemen olduğu Batı medeniyetini gösterirken, çare
nin, "irtica"nın kaynağı olarak gösterdiği İslam'dan uzaklaşmakta olduğunu söy-
lemiştir. - . 

Müslümanların, Batı karşısındaki ezilmi~liği son.unda ortaya çıkan tepkisel 
hareketler yanında, Batının sahip olduğu imkanları; Islam ve Müslümanlar aley
hine kullanması; İslam dünyasında radilffiı hareketlerin dağınasına sebep ol
muştur. İşte böylece Batı ve onu temsil eden süper güçler İslam dünyasına yöne.,_ 
lik projelerini uygulamak için uygun ortamı bulmuş, doğrudan ve dolaylı müda
halelerle, hem Müslümanlara, hem de onun temsil ettiği düşünce ve medeniye
te saldırmışlardır. Bütün bu olaylar sonucunda gerçek anlamda zarar gören Müs
lümanlar olmasına rağınen, hep sorunlu ve suçlu duruma onlar düşürülmüş, 
çatışmalar ve acılar hep onlarda, onların ya§adığı bölgelerde meydana gelmiştir. 

Dünyada insani ilişkilerin çatışmadan uzak bir dönemi, her zaman arzu edil
mesine rağınen, henüz tespit edilemem~tir. Ancak yaşadığımız son asır ve önü
müzdeki yüzyılın geçmişi aratacak bir çatışma potansiyeline sahip olduğunu 
söylemek kehanet olmasa gerektir. Günümüzde ya§anan ekonomik ve sosyal 
krizlerin, insanları çatışma zeminine taşıdığı doğru olmakla birlikte, bu ortaının 
do ğınasında etken olarak farklı ideolojik ve siyasi organizasyonların olması dü
şündürücüdür. Son yaşanan Irak olaylarııı.da da görüldüğü gibi, dünyaya barış 
ve adalet götüreceklerini vadederek demokrasi havariliği yapanların bizzat ken
dileri, insanları en kutsal değerleri olan yaşama haklarından mahrum etmekte, 
tarilıi ve kültürel değerleriyle bütünleştiği öz vatanlarında huzursuz ve mutsuz 
etmektedir. 

Günümüzde küreselleşme, ABD'nin dünyayı ~gal etme ve sömürme şekli
nin çağdaş adı olarak da algılanmaktadır. Bunun tabü bir sonucu olarak, küre
selleşmenin zararlarını hep Müslümanlar görmekte, dünyadaki çatışma mer
kezleri onların ya§adığı yerler olarak karşımıza çıkmciktadır. 

Kültürler arası çatışmalar, medeniyetler çatışması, her ne kadar gizlenmeye 
çalışılsa da fiilen uygulanmaktadır. Bu, bir anlamda tarilıin tekrarıdır. Zira farklı 
inanç ve kültürler arasında çatışmalar tarilıin başlangıcından günümüze kadar 
olagelmekte, sadece zam'an ve şekli değişmektedir. İslam dünyası, bu çatışmalar
dan en az zararla çıkması, dünyanın huzur ve güven içinde mutlu yaşarulan bir 
yer olmasına katkı sağlaması için bazı tedbirler almalıdır. Bunun yolu, başkaları
nın güdümünde, onların istekleri ve beklentileri olan politikalarla idare değil, kendi· 
öz değerleriyle bütünleşmektir. Nitekim Batı merkezli politikaların, sözde demok
rasilerin hakim olduğu yerlerde uygulanan çifte standartlar insanların aklını başı
na devşirme sebebi olarak yetmektedir. 

Müslümanlar, öncelikle kendilerini sorgulaınalı, başkalarının kültürel değer
leriyle bütünleşip bütünleşmediğini kontrol etmelidir. İslam'ın öngördüğü dağ
roluk ve çalışma ilkelerini benimsemeli, tembellik-ve aldatmacadan vazgeçmeli-
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dir. Birliğin başarı için en geçerli yollardan biri olduğunu düşünmeli, merkez
den çevreye doğru bütünleşmenin yollarını aramalıdır. Bireysel· çıkarlan top
lumsal yarariara feda edebilecek fedakarlıklar gösterilmeli, geçmişe saygı ve 
geleceğe sorumluluk duygusuyla diğergamlık örneği sergilenmelidir. Bireysel 
çıkarlan uğruna yakın çevrelerini ve toplumunu feda eden zavallılann, yaptık
lan yanlışların bedellerini hayadarıyla ödedikleri unutulmamalıdır. Hz. Peygam
berin İslami bir şiar olarak "iki günü eşit olan ziyandadır'' ifadesiyle özedenen 
çalışma, Müslümanların ihmal ettikleri bir değer olmakla birlikte, Batılılar tara
fından uygulanarak geri kalmış toplumların sömürülmesinde bir araç olarak 
kullanılmaktadır. Müslümanlar sömürürtün insan fıtratina ve genel ahlaka uy
madığını düşünüyorlarsa, kazanımlarını insanlığın ortak geleceği ve mutluluğu 
için kullanmalıdırlar. Eğer küreselleşme, çağımızın ayrılmaz bir parçası, Batı 
medeniyetinin bir kazanımı ve dünyaya açılan bir kapısı olmuşsa, İslam dünya
sı bunu kendi ilkeleri doğrultusunda, kendi hedeflerine ulaşmak için bir araç 
olarak kullanmalıdır. 

İslam dünyası, asırlara varan bilgi, tecrübe ve birikimini, dünyanın l/4'ine 
varan nüfusunu, sahip olduğu coğrafi konum, yer altı ve yer üstü zenginlikleri
ni, kendi geleceği için verimli kullanamaz ise, Batı'yı taklit etıneye ve onun 
kendisiyle ilgili reçeteleri uygulamaya ve bunun aci sonuçlanna katlanmaya 
mahkumdur. Bu zillet ve atalerten kurtulması için kendini tanıması, kendine 
güvenmesi, birlik ve dayanışma ruhunu benimsernesi ve en önemlisi sahip ol
duğu potansiyeli harekete geçirmesi gerekmektedir. 

Dini Araştırmalar Dergisi olarak bu sayıinızı"Küreselleşme ve Din" konu
suna ayırdık. Konunun bütün yönleriyle ortaya konması için gayret ettik. Bu 
özel sayımıza makaleleriyle katkıda bulunan bütün bilim insanianna ve maddi 
katkılanndar~ dolayı da Türkiye Kamu-Seiie burada teşekkür etıneyi bir borç 
bilirim. 


